virtude da pandemia, o que impossibilitou que eles próprios realizassem as medições de 
descarga líquida.

18. Sendo assim, considerou-se que todos os pontos previstos no QUALIÁGUA no 3º 
período de certificação da ADASA foram visitados, ou seja, não houve inexecução.

19. Em relação aos parâmetros de qualidade, a ADASA enviou 421 (quatrocentos e 
vinte e um) dados de 18  parâmetros do QUALIÁGUA, determinados nas 30 visitas aos pontos da 
RNQA.

20. Cabe ressaltar que, além dos 18 parâmetros analisados no 3º período de 
certificação do Contrato nº 017/2019/ANA, a ADASA enviou os resultados de mais 6 parâmetros

[...]

e Divulgação previstas para o 3º período de certificação compreendido entre 15/08/2020 e 
14/02/2021 no Plano de Trabalho do Contrato nº 017/2019/ANA – QUALIÁGUA.

26. Sendo assim, esta Coordenação opina pelo pagamento do valor do prêmio 
correspondente à R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), calculado da seguinte forma:

VALOR DO PRÊMIO= [(15 + 15) x 1100,00] - [(0 + 0) x 1100,00] = R$ 33.000,00

V – CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES

27. Ante o exposto, certificamos que as metas de Monitoramento e Divulgação para 
o 3º período de certificação do  Contrato nº 017/2019/ANA  estão em conformidade com 
aquelas pactuadas no Plano de Metas (Anexo I do referido contrato), justificando o pagamento 
integral do prêmio previsto para o referido período.

28. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de  R$ 33.000,00 (trinta e 
três mil reais)  da  Nota de Empenho nº  2020NE000263   em favor da  Agência Reguladora de 
Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA , CNPJ nº 07.007.955/0001-10, 
conforme previsto na Cláusula Sétima do Contrato nº 017/2019/ANA.

29. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato nº